

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mrk. 40

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępa przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Niżej wymienione instytucje finansowe, należące do Łódzkiego Oddziału Związku Banków, podają do wiadomości publicznej, że — począwszy od dnia 10 lipca r. b. — wrócą do dawnych godzin biurowych i kasowych, **czynności biurowe rozpoczynają się zatem będą od godz. 9-ej rano.**

- Bank Handlowy w Łodzi.
- Bank Kupiecki Łódzki.
- Bank Polsk. Kup. i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi.
- Bank Handl.-Przemysłowy w Łodzi.
- Tow. Wzaj. Kredytu Przem. Łódzkich.
- Łódzki Bank Depozytowy.
- Polski Akc. Bank Komercyjny.
- Bank Handlowy w Warszawie, Oddział w Łodzi.
- Bank Zachodni, Oddział w Łodzi.
- Polski Bank Handlowy, Oddział w Łodzi.

- Bank Związku Spółek Zarobkowych, Oddział w Łodzi.
- Bank Małopolski, Oddział w Łodzi.
- Bank Angielsko-Polski, Oddział w Łodzi.
- Polski Bank Przemysłowy, Oddział w Łodzi.
- Warszawski Bank Zjednoczony, Oddział w Łodzi.
- Bank Ziemi Polskiej w Lublinie, Oddział w Łodzi.

438-1

Walka o republikę w Niemczech.

Cały świat śledzi z napiętą uwagą wypadki, jakie obecnie rozgrywają się w Niemczech. Walka republikanów z monarchistami weszła tam w ostrą fazę. Nie ulega wątpliwości, że od wyników tej walki w znacznym stopniu zależy będzie nie tylko kierunek rozwoju Niemiec, ale i układ stosunków politycznych w całej Europie powojennej.

Dzień 28 czerwca stanowi, jak wiadomo, rocznicę zawarcia traktatu pokojowego, rocznicę traktatu, który przypieczętował klęskę Niemiec. Dzień ten partje nacjonalistyczne i zachowawcze miały wybrać za termin dokonania przewrotu monarchistycznego: zabójstwo ministra Rathenau'a było tylko wstępem do planowanej akcji zamachowej.

Sily atoli wstecznicstwa niemieckiego nie stanęły na wysokości jego zamiarów: dzień nadmieniany minął spokojnie, republika żyje, i nie tylko cieszy się zdrowiem, ale nawet zwołała na przechodni do ofensywy przeciwko swoim wrogom. — Zbrodnia, popełniona na osobie ministra niemieckiego, wywołała skutki wręcz przeciwne tym, jakich spodziewali się po niej zwolennicy Ludendorfa i Helfricha.

Skutki te występują pod różnymi postaciami, dadzą się wszakże ująć już dzisiaj w trzy odrębne kategorie. Są to: rozporządzenia rządowe, mowy wygłoszone w parlamencie Rzeszy, tudzież nacisk szerokich mas ludu roboczego.

Już następnego dnia po zabójstwie Rathenau'a rząd niemiecki wystąpił z represją przeciw knowaniom antyrepublikanckim. Rozporządzenie rządowe zawiera w sobie dwa punkty: grozi dość wysokimi karami — do 5 lat więzienia, oraz do 500 tys. marek grzywny — za podżeganie ludu przeciw insty-

tucjom republikańskim lub członkom rządu republikańskiego; jednocześnie powołuje do życia osobny trybunał, którego zadaniem będzie sądzić zamachy i wykroczenia przeciwko republiki. Na siedmiu członków, z których trybunał ów składać się będzie, trzech tylko zostaną desygnowani przez sąd najwyższy w Lipsku, czterech pozostałych mianuje sam rząd, który nie jest bynajmniej obowiązany powoływać ich z grona mężów, uzdolnionych do uczestniczenia w magistraturze sądowej zwykłej. W tem ostatnim zastrzeżeniu przychodzi do głosu nieufność rządu wobec magistratury, która nazbyt często zdradzała republikę, dając w biurach i urzędach państwowych przytułek intrygom monarchistycznym.

Oprócz tego, rząd Rzeszy upoważnił rządy lokalne do zakazywania „świąt pułkowych” które bywały poprostu okazjami wojskowymi do szerzenia wśród armji, a raczej utrwalania wśród niej, powagi starych bogów pruskiego monarchistycznego „drillu”.

Jednocześnie z powzięciem zarządzeń powyższych, ministrowie Rzeszy wystąpili w parlamencie z deklaracją, będącą wydaniem wojny otwartej wszelkim żywiołom antyrepublikanckim w państwie, reprezentanci zaś wielu poszczególnych stronnictw łączyli oświadczenia swe z deklaracją rządu. Oświadczenia najbardziej stanowcze złożył poseł Wels, przedstawiciel socjalistów-większościowców, będący sam republikańcem zdecydowanym i jednym z najwytrawniejszych przywódców ruchu robotniczego.

— Domagamy się — wołał on z trybuny parlamentarnej w Berlinie — aby zniesiony został sztandar czarno-biało-czerwony, będący sztandarem morderców. Domagamy się oczysz-

czenia „Reichswehr'u” i „Schutzpolizei'u”, rugując z nich wszelkie elementy wsteczne. Domagamy się wreszcie zreorganizowania zarządu wymiaru sprawiedliwości.

Niemniej gorąco przemawiał przedstawiciel demokratów, poseł Peterson.

— Republika — mówił on — jest jedyną postacią ustroju, która doprowadzić nas może do odbudowy wewnętrznej Niemiec, zapewniając nam pokój i zgodę ze światem. Republika zapuściła tak głębokie już korzenie w masach ludu niemieckiego, że nie mamy powodu lękać się o jej przyszłość.

Przedstawiciel centrum katolickiego mówił spokojnie, wszelako mówił także w duchu republikańskim. „Wrogowie konstytucji — rzekł on — są to jednocześnie wrogowie narodu niemieckiego!”

Wreszcie kanclerz Rzeszy, dr. Wirth zakończył swą energiczną mowę formułą, która przebrzmiała po całej Europie: „Wróg jest na prawicy!” — rzekł on wskazując na ławy, kędy siedzieli przyjaciele „starego porządku”.

Od kroków rządu i od mów sejmowych dantoślejsze są wszakże odruchy, wychodzące z łona ludu, a mające w sobie znamiona żywiołowego nacisku w kierunku stanowczego rozprawienia się z zamachami monarchizmu. Przywódcy stronnictw robotniczych, wyobraźciele wszystkich trzech odłamów socjalizmu niemieckiego, ulegli jedynie z głębi idącemu poparciu mas ludowych, przedkładając rządowi znany program robotniczy, przed kilku dniami ogłoszony na łamach „Vorwaerts'a”. Program ów domaga się represji jak najsurowszych przeciwko zaciętym wrogom konstytucji republikańskiej. Nie znaczy to, aby żądał on terroru, topienia knowań reakcyjnych w rozlewie walk bratobójczych. Wymaga wszakże od rządu ręki silnej, polityki konsekwentnej, inicjatywy śmielszej,

niż dotychczas, w krzewieniu istotnych zasad republikańskich.

Jaką wobec wewnętrznych zmagających się narodu niemieckiego postawę zachować ma człowiek, przyglądający się im z poza granic niemieckich?

Szowiniści francuscy — typu „Action Francaise”, przyjąwszy rykiem radości wiadomość o zabójstwie Rathenau'a, mają cynizm jedynie i lekceważenie dla wysiłków partji republikańskich w Niemczech. Nie wierzą w ich szczerość, a prócz tego nie życzą oni sobie ukonsolidowania się Niemiec na gruncie choćby najbardziej pokojowej zasady. Widokom ich dogadzają raczej obrazy Niemiec, młotanych walką wewnętrzną nieustraszoną, Niemiec, wyrzynających się wzajemnie.

— Rathenau zabity? — wykrzyknął Leon Dantel: tem lepiej O jednego Niemca będzie mniej!

Inaczej atoli na współczesną rzeczywistość niemiecką zapatruje się Anglja; inaczej przede wszystkim, zapatruje się poważnie myśląca Francja. Nie sięgając po odgłosy czasopism lewicowych, poprzestaniemy na opinii burżuazyjnego, umiarkowanego „Temps'a”.

— Absurdem byłoby — czytamy w tym organie — utrzymywać, że kroki rządu, że mowy posłów nie mają żadnego znaczenia; albo też, że stanowią pustą komedję. Rozumując w ten sposób, popadlibyśmy w gruby błąd, przed którym ostrzegali pewien nietuzinkowy dyplomata francuski, Juljusz Cambon: Nieufność, powiadał on, częściej wiedzie ludzi na manowce, niż zaufanie”.

Nie ulega wątpliwości, że idea republikańska w Niemczech ma przed sobą jeszcze ogromne przeszkody do zwalczenia. Republika w Niemczech jest dotychczas instytucją pewnej partji, rzechy nawet można, pewnej klasy społecznej. Wbrew twierdzeniu posła Petersona, nie ugruntowała się ona jeszcze w świadomości narodu. Zbyt świeżego jest ona pochodzenia w narodzie, który przez lat tysiąc żył i oddychał atmosferą monarchizmu. A przytem, na pochodzeniu republiki ciąży piętno klęski, z której się nowy ustroj narodził. W świadomości pospolitego Niemca republikanizm wiąże się z ogółem warunków, narzuconych przez traktat wersalski zwyciężonemu krajowi, jest jakby pewną stroną niemieckiego programu; jest ustrojem narzuconym przez zwycięskich wrogów.

Szary, mierny ogół niewyrobinowanego spóółstwa nierychło zrozumie, że pogrom Niemiec, był wynikiem przetostu właśnie idei i nastrojów monarchistycznych w narodzie niemieckim, który bezkrytycznie i ślepo rządy państwa przekazywał ironowi, nie pytając nawet, ile wart jest ten, który na tronie zasiada.

Im prędzej, im wcześniej atoli: zrozumienie to przyjdzie, tem lepiej dla Niemiec, tem lepiej dla reszty świata: postęp republikański Niemiec jest drogą, na której interes ludu niemieckiego kojarzy się i zgadza z interesami wszystkich ludów cywilizowanych.

J. Przemyski.

Saliny polskie.

Na terenie Rzeczypospolitej w chwili obecnej znajduje się 11 eksploatawanych solin. Prócz jednej (Wapno w Poznańskim), wszystkie są eksploatawane przez państwo, oraz dwie wydzierżawione. Według posiadanych przez nas informacji sfery miarodajnej są zdania, że do tej dziedziny przemysłu krajowego należałoby w większej mierze dopuścić kapitały prywatne, gdyż żupy i warzelnie soli dzięki wzajemnej konkurencji podniosłyby i doskonaliłyby w znaczniejszej mierze produkcję, niż to się dzieje w chwili obecnej. Najlepiej funkcjonuje solina Wapno. — Naogół jednak wszystkie zakłady solne nie stoją na wysokości odpowiadającej wymaganiom chwili obecnej, gdyż niema odpowiednich środków na inwestycje. Obecna produkcja wynosi około 200,000 ton rocznie, i możnaby ją stosunkowo łatwo podnieść znacznie. Wielką przeszkodą w tej dziedzinie jest konkurencja ze strony Niemiec, które nie cofają się nawet przed eksportem swej soli po cenach niższej kosztu własnego, byleby wyprzeć lub niedopuszczyć soli polskiej. To też eksport nasz jest bardzo nieznaczny i ogranicza się do Rosji, Czechosłowacji oraz Bułgarii.

Dalsze szkiany niemieckie.

KATOWICE, 6 lipca (AW). Dziś dokonano zamachu, rzucając dwie bomby dynamitowe na drukarnię „Velksville”, wyrządzając znaczne szkody. Dziś rano rozbito szyby w redakcjach pism „Kattowitzer Zeitung” i „Morgenpost”. Istnieją poszlaki, że czyny te są dziełem orgeszu.

KATOWICE, 6 lipca (AW). Urząd emigracyjny województwa górnośląskiego zarejestrował 20 tysięcy uchodźców, których fala codziennie wzrasta, wielu z nich znalazło zatrudnienie w wojewódzkich zakładach przemysłowych, 5 tysięcy uchodźców otrzymuje codziennie żywność z województwa.

KATOWICE, 6-go lipca (AW). Ostrzeliwanie gmin pogranicznych trwa w dalszym ciągu. Dziś ostrzelano Pawłów, Rudę, Gończyce. 4-go b. m. orgeszowcy w sile 150 ludzi napadli na Halęcicę, zaś w Anurowie na kopalnię państwową.

Czas odnowić prenumeratę.

